0.10

0.15

0.22

0.35

0.56

ÍNDICE DE

ENDEUDAMIENTO

A LARGO PLAZO:

Deuda a largo
plazo Activo total

Deuda a largo
plazo Activo total

Deuda a largo
plazo Activo total

Deuda a largo
plazo   Activo

total

Deuda a largo
plazo Activo total

ÍNDICE DE
ENDEUDAMIENTO
A LARGO PLAZO

76.180.467
82.180.467

60.563.471
94.507.537

48.147.959
113.409.044

38.277.627
141.761.305

30.430.713
177.201.631

ÍNDICE DE
ENDEUDAMIENTO
A LARGO PLAZO

0.92

0.64

0.42

0.27

0.17

196

8.4.4. Análisis de sensibilidad ( Variación de la Demanda)

En los siguientes cuadros se analiza el comportamiento que tiene la demanda si

disminuye y aumenta un 10%., para así obtener el total de demanda que se estima

tener y luego se lleva a multiplicar con el precio del servicio para de esta manera

conseguir la adquisición total de dichos servicios.

A continuación se muestra el  resultado teniendo en cuenta el tiempo de duración

de cada servicio.

DISMINUCION DEL 10%

BORDADO LÍQUIDO (3MESES)

DEMANDA MENOS

PORCENTAJE

TOTAL

DEMANDA

PRECIO

SERVICIO

TOTAL

ADQUISICIO

N

108 -10%   97 265.974 25.799.478

BORADO EN CINTA

DEMANDA MENOS

PORCENTAJE

TOTAL

DEMANDA

PRECIO

SERVICIO

TOTAL

ADQUISICIO

N

108   -10%   97 265.974 25.799.478

197

MUÑEQUERIA COUNTRY (2MESES)

DEMANDA MENOS

PORCENTAJE

TOTAL

DEMANDA

PRECIO

SERVICIO

TOTAL

ADQUISICIO

N

72   -10% 65 177.316 11.525.540

MANUALIDADES FOAMY

DEMANDA MENOS

PORCENTAJE

TOTAL

DEMANDA

PRECIO

SERVICIO

TOTAL

ADQUISICIO

N

72 -10% 65   177.316 11.525.540

198

ARREGLOS NAVIDEÑOS

DEMANDA MENOS

PORCENTAJE

TOTAL

DEMANDA

PRECIO

SERVICIO

TOTAL

ADQUISICIO

N

72 -10% 65   177.316 11.525.540

INCREMENTO 10%

Se analiza la demanda incrementando el 15% en cada uno de los talleres que se

enseñaran.

BORDADO LÍQUIDO (3MESE)

DEMANDA MENOS

PORCENTAJE

TOTAL

DEMANDA

PRECIO

SERVICIO

TOTAL

ADQUISICIO

N

108 + 10% 119 265.974 31.650.906

BORDADO EN CINTA

DEMANDA MENOS

PORCENTAJE

TOTAL

DEMANDA

PRECIO

SERVICIO

TOTAL

ADQUISICIO

N

108 + 10% 119 265.974 31.650.906

199

MUÑEQUERIA COUNTRY

DEMANDA MENOS

PORCENTAJE

TOTAL

DEMANDA

PRECIO

SERVICIO

TOTAL

ADQUISICIO

N

72 + 10% 79 177.316 14.007.964

MANUALIDADES EN FOAMY

DEMANDA MENOS

PORCENTAJE

TOTAL

DEMANDA

PRECIO

SERVICIO

TOTAL

ADQUISICIO

N

72 + 10% 79 177.316 14.007.964

ARREGLOS NAVIDEÑOS

DEMANDA MENOS

PORCENTAJE

TOTAL

DEMANDA

PRECIO

SERVICIO

TOTAL

ADQUISICIO

N

72 + 10% 79 177.316 14.007.964

200

8.4.5 Análisis de sensibilidad (Variación del Precio)

En este punto se analiza el comportamiento que se presenta realizando una

disminución y aumento del 15% en el precio de los servicios que se ofrecerán,

dando como resultado el valor total del precio que el servicio tendría y luego con

una multiplicación de la demanda; se obtiene el valor total que se obtendrían con

cada servicio propuesto. Cabe mencionar que se tiene en cuenta que los talleres no

tienen el mismo tiempo de duración.

BORDADO LÍQUIDO (3 MESES)

DISMINUCION DEL 15%